AM EV Erfahrungsaustausch 02-2023

Thema: Luftung in Open Space Buros / Multi Space Biiros

Referent: Herr Hadamik

Einleitung:

In der hessischen Finanzverwaltung sollen bei neuen Flachenbedarfen Multi Space
Burokonzepte realisiert werden. Bei Neubau eines Multi Space-Burogebaudes (eine PPP-
BaumaRnahme) kam es zwischen der hessischen Landesbauverwaltung und dem Bautrager
zu Differenzen in der Frage, ob eine Luftungsanlage erforderlich ist. Der Bautrager
argumentierte, dass eine Liftung der offenen Birobereiche nur mit Fenstern ausreichend ist.

Auswertung:

Es wurden 10 Antworten ausgewertet:

- 6 Antworten von Landesverwaltungen
- 3 Antworten von Bundesverwaltungen
- 1 Anwort von einer Komunalverwaltung

Fragen:
1. Werden/wurden in lhrem Bereich &hnliche Biirokonzepte gebaut oder aktuell

konkret geplant?
ja: 8-mal

nein: 2-mal

2. Wenn ja, werden/wurden fiir diese Biiroflichen Liiftungsanlagen gebaut oder
konkret geplant?

ja: 2-mal

nein: 4-mal

sowohl als auch: 2-mal

3. Wenn lhnen Betriebserfahrungen bei der Beliiftung der Open Space Biiros / Multi
Space Biiros bekannt sind, was wiirden Sie empfehlen?

eher mechanische Liiftung: 3-mal
eher nur Fensterliiftung: keinmal
keine Betriebserfahrungen bekannt: 6-mal
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